
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1104 del 28/12/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Esecuzione di prove di carico statico su pensiline 
presso la sede Arpae sita in via Fontanelli, 23 a Modena. 
Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA

Proposta n. PDTD-2017-1103 del 20/12/2017

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 28 (ventotto) dicembre 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Esecuzione 

di  prove di  carico  statico  su  pensiline  presso  la  sede  Arpae  sita  in  via 

Fontanelli,  23  a  Modena.  Affidamento  mediante  trattativa  diretta  sul 

MEPA

VISTE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione 

di Cassa per l'esercizio 2018." 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.   128  del  22/12/2017  "Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l'esercizio 2018." 

-  il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento;

PREMESSO che:

- con Determinazione  Dirigenziale  n.  886  del  21.11.2016 venivano  aggiudicati  i  lavori 

mediante  procedura negoziata sotto soglia,  di manutenzione straordinaria presso la sede 

della Sezione di Modena;

- che, ai fini del collaudo strutturale inerente la scala di accesso all’edificio e le pensiline a 

protezione degli ingressi della sede, si è ritenuto necessario effettuare due prove di carico, 

una per ciascuna pensilina; 

- che l’Area Patrimonio ha svolto l’attività istruttoria volta a definire le caratteristiche delle 

prove ed ha stimato il valore della fornitura in euro 5.000,00;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  Legge  n. 

488/1999 o Convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli necessari;

- che  dato l’importo, al fine dell’individuazione del fornitore cui affidare direttamente il 

servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, si è ritenuto opportuno 

richiedere,  con  PGDG/2017/13097 del  04.12.2017,  due  preventivi  per  individuare  la 



migliore offerta  sulla base di un proprio giudizio di qualità e non esclusivamente sulla 

base di elementi economici;

DATO ATTO:

- che,  come da documentazione agli atti, sono pervenute due offerte e che è stata ritenuta 

migliore  sotto  il  profilo  tecnico-operativo,  nonché  più  conveniente  dal  punto  di  vista 

economico,  quella del  Laboratorio  Tecnologico Emiliano  s.r.l.  con sede in Parma, Via 

Volturno, 61, C.F. 01632910343;

- che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  la  procedura  di 

selezione del contraente  deve essere  perfezionata attraverso uno dei sistemi del mercato 

elettronico disponibili nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 

del 27.12.2006;

-  che  è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  tale  procedura  sul  sistema  del  mercato 

elettronico della pubblica amministrazione messo a disposizione da Consip s.p.a.,  data 

l’attivazione del Bando “Servizi – Servizi  professionali – architettonici, di costruzione, 

ingegneria e ispezione”;

- che su richiesta  dell’Area Patrimonio in data  15/12/2017 ed in conformità alle regole di 

funzionamento del Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip, è stata inviata al 

Laboratorio  Tecnologico  Emiliano S.r.l.  dall’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  la 

Trattativa diretta  (TD  352943),  corredata  da Condizioni  particolari,  allegate sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che  il  sopra  citato  fornitore  in  data  ha  presentato  la  propria  offerta  economica,  che 

ammonta ad Euro 3.100,00 (IVA esclusa), inclusi gli oneri della sicurezza;

CONSIDERATO:

- che la  procedura ha ottenuto il  codice identificativo  gara (CIG)  Z3B214672D richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. 

lgs. 81/2008;

VALUTATA:

- positivamente  e  ritenuta  congrua  l’offerta  della  ditta  Laboratorio  Tecnologico  Emiliano 

avente ad oggetto l'esecuzione di n.2 prove di carico statico su n.2 pensiline presso la sede 

Arpae di Via Fontanelli 23 a Modena  al prezzo complessivo di euro 3.100,00 (IVA esclusa);

SPECIFICATO:



- che  le  condizioni  di  fornitura  sono riportate  nelle  condizioni  particolari,  accettate dal 

fornitore in sede di offerta;

RITENUTO :

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, cioè 

che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa essere 

affidata direttamente al Laboratorio Tecnologico Emiliano (CF: 01632910343) con sede a 

Parma in Via Volturno 61, al prezzo complessivo di 3.100,00 (IVA esclusa), inclusi gli 

oneri della sicurezza;

- di  demandare  la  Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  alla  stipula  del 

contratto in forma elettronica tramite il MEPA di Consip all’approvazione del presente 

provvedimento;

DATO ATTO: 

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, il Laboratorio Tecnologico Emiliano ha 

prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di  atto di notorietà relativa alla 

sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80   del  d.  lgs.  503/2016  per  l’affidamento  dei 

contratti pubblici;

- che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto  è pari a zero;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 127 del 22/12/2017;

- del parere di regolarità amministrativa e contabile espresso dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che   Responsabile  del  procedimento,  è  l'Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell'Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

  DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d. 

lgs. 50/2016, l'esecuzione di n.2 prove di carico statico su n.2 pensiline presso la sede Arpae 

di Via Fontanelli 23 a Modena,  CIG N.  Z3B214672D, a  seguito di  trattativa n.352943 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla 

Ditta  Laboratorio  Tecnologico  Emiliano  (CF:  01632910343)  con  sede  a  Parma  in  Via 

Volturno 61, per  l'  importo complessivo  di Euro  3.100,00   (Iva esclusa), di cui Euro 



2.110,00 quale corrispettivo dell'esecuzione della prestazione ed Euro 990,00 per oneri 

della sicurezza;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 990,00 oltre all'IVA;

3.  di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in 

rete PA a firma  della Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi,  ai  sensi  del 

Regolamento in materia di approvvigionamento;

4. di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi, ammonta ad 

Euro  3.100,00,  oltre  IVA 22%  per  un  totale  di  Euro  3.782,00 relativo  al  presente 

provvedimento,  riveste natura di “Investimenti”, è di carattere pluriennale, compreso nel 

piano investimenti  2017-2019 e nel  budget  annuale  2018 con riferimento al  centro di 

responsabilità ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2018, 

sono  comprese  nel  budget  annuale  di  esercizio  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale del Centro di responsabilità della Sezione di Modena;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL RESPONSABILE 

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI



N. Proposta:   PDTD-2017-1103   del    20/12/2017

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Esecuzione  di  prove  di  carico  statico  su  pensiline  presso  la  sede 
Arpae sita  in  via  Fontanelli,  23 a Modena.  Affidamento mediante 
trattativa diretta sul MEPA

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/12/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


